
学校長殿  

学校図書館担当者殿  

2025年 4月  

公益社団法人全国学校図書館協議会  

毎日新聞社  

読書感想文全国コンクール課題図書出版社 

 

「第 71回青少年読書感想文全国コンクール」へのご協力のお願い 

 

平素は学校図書館および読書活動の振興にお力添えをいただき、誠にありがとうござ

います。  

この度、第 71 回読書感想文全国コンクールの実施にあたり、ご挨拶と協力のお願い

を申しあげます。  

当コンクールは、「子どもや若者が本に親しむ機会をつくり、読書の楽しさ、すばら

しさを体験させ、読書の習慣化を図る」こと、「より深く読書し、読書の感動を文章に

表現することをとおして、豊かな人間性や考える力を育む。更に、自分の考えを正しい

日本語で表現する力を養う」ことを趣旨として、文部科学省およびこども家庭庁の後援

ならびにサントリーホールディングス株式会社の協賛のもと、全国の教育委員会と各学

校にご協力いただき、大きな実績を残して参りました。  

前回は、全国の小・中・高校および海外の日本人学校 23,851 校から 2,311,262 編の

応募がありました。多くの応募がありましたのは、先生方のお力添えによるものと感謝

いたします。 

さて、2025年は、「文字・活字文化振興法」が施行されて 20年を迎えます。この法律

の基本理念の一つには、学校の教育課程全体を通じて「読む力及び書く力並びにこれら

の力を基礎とする言語に関する能力の涵養に十分配慮されなければならない」と掲げら

れています。 

読む力と書く力の両方を涵養する読書感想文は、まさに、この基本理念にふさわしい

教育活動といえます。こうした点からも、読書感想文全国コンクールへの一層のご理解

とご協力をお願い申しあげますとともに、貴校児童生徒の応募について格段のご配慮を

いただければ幸いでございます。 

本コンクールの応募要項、ポスターは各都道府県等の学校図書館研究組織を通して配

布いたしますが、別途、第 71 回読書感想文全国コンクールの課題図書に関する資料等

を本状と併せてお届けいたします。ご指導の折にご活用いただければ幸甚です。どうぞ

よろしくお願い申しあげます。 

 


